
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 
 
 

UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  GGrraann  PPaarraaddiissoo  
CCoommuunnii  ddii  AAllppeettttee,,  CCeerreessoollee  RReeaallee,,  

LLooccaannaa,,  RRiibboorrddoonnee  ee  SSppaarroonnee  

VViiaa  TToorriinnoo  1177    --    1100008800  LLOOCCAANNAA  ((TTOO))  
 

COPIA ALBO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 
 
 
 
 

N. 107 del 19/06/2025 
 
 

 
 
 

OGGETTO : "Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. c) D. Lgs. 

36/2023 per l'affidamento dei lavori di ripristino officiosità idraulica Torrente 

Piantonetto in Loc. Casette nel Comune di Locana nell'Unione Montana Gran 

Paradiso (TO) a ridotto impatto ambientale - D.M. n. 63 del 10 marzo 2020". 

Presa d'atto documentazione di gara ed aggiudicazione all'operatore 

economico CIMO SRL . CIG B6E3E2F06A - CUP E78H23000730006.      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      
PREMESSO CHE: 
- la Giunta dell’Unione Montana Gran Paradiso con propria deliberazione n. 8 del 

31/01/2025 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
- l’intervento è finanziato:  

a) con fondi del Programma Regione Piemonte FESR 2021/2027 Priorità II 
Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 – “Promuovere 
l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la 
resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici” - Azione II.2iv.1 “Recupero e 
difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti” per un 
importo pari ad € 301.500,00.  

b) con fondi del Comune di Locana per un importo pari ad €. 33.500,00.  
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 60 del 13/05/2025 con la quale si è stabilito 
di demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara, in qualità di 
Centrale di Committenza. 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Presidente del Consorzio CEV n. 73 del 
16/05/2025, con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 
50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori in oggetto e nominato 
il Responsabile Unico di Progetto per lo svolgimento della procedura di gara; 
 
PRESO ATTO della Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n.  86 del 
13/06/2025 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento 
“PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. C) D. LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA TORRENTE 
PIANTONETTO IN LOC. CASETTE NEL COMUNE DI LOCANA NELL’UNIONE 
MONTANA GRAN PARADISO (TO) A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - D.M. N. 63 
DEL 10 MARZO 2020” all’Impresa CIMO SRL (C.F./P.IVA 00040390072), con sede legale 
in Via Giardini n. 37 – 11029 Verrès (AO) che ha offerto un ribasso del 13,37% sull’importo 
a base d’asta; 
 
PRESO ATTO altresì che: 
- nei confronti dell’operatore economico CIMO SRL il Consorzio CEV ha proceduto alla 

verifica del possesso dei requisiti, attraverso il sistema FVOE; 
- nella Determinazione del Presidente del Consorzio CEV sopra richiamata è stata 

attestata la conclusione con esito positivo delle verifiche; 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito 

da ANAC il CIG B6E3E2F06A 
- l’Unione Montana Gran Paradiso provvederà a prendere in carico il CIG B6E3E2F06A 

ai fini dell’esecuzione finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del 
Contratto di Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa; 

 
STABILITO con il presente atto di: 
- recepire l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico a CIMO SRL 

(C.F./P.IVA 00040390072), con sede legale in Via Giardini n. 37 – 11029 Verrès (AO) 
che ha offerto un ribasso del 13,37% sull’importo a base di gara per un importo pari a € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

157.615,78 oltre ad € 2.433,35 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un importo totale offerto pari quindi a € 160.049,13; 
 

- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 
 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato entro 30 giorni dalla data di esecutività della 
presente determinazione, secondo quanto previsto dall’55 del D. Lgs. 36/2023 e che per il 
presente contratto, ai sensi del comma 2 del citato art. 55, non si applica il termine 
dilatorio di cui al comma 3 dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, 
per l‘importo complessivo di € 195.259,94; 
 
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000. 
 
RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento. 
 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa. 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché 
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di prendere atto della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV 
n.  86 del 13/06/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. C) 
D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ 
IDRAULICA TORRENTE PIANTONETTO IN LOC. CASETTE NEL COMUNE DI 
LOCANA NELL’UNIONE MONTANA GRAN PARADISO (TO) A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE - D.M. N. 63 DEL 10 MARZO 2020 - CIG: B6E3E2F06A - CUP: 
E78H23000730006”; 
 

3. di recepire l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico CIMO SRL 
(C.F./P.IVA 00040390072), con sede legale in Via Giardini n. 37 – 11029 Verrès (AO) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che ha offerto un ribasso del 13,37% sull’importo a base d’asta per un importo pari a 
€ 157.615,78 oltre ad € 2.433,35 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo totale offerto pari quindi a € 160.049,13; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto 
di appalto avrà luogo entro il termine di trenta (30) giorni dalla data di esecutività del 
presente atto e che, ai sensi del comma 2 del citato art. 55, non si applica il termine 
dilatorio di cui al comma 3 dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

 
5. di invitare l’operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale 

dovrà presentare, i seguenti documenti: 
- cauzione definitiva, ex art. 117 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
- le polizze assicurative del Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa; 
- documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008; 
- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 

 
7. di effettuare un impegno di spesa di €. 195.259,94; 
 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente; 
 

10. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 

11. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dalla 
vigente normativa; 
 

12. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Nadia VALLINO 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B6E3E2F06A 2025 129 08012 202 8530 3476 99 195.259,94 

 
Lì 19/06/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Fulvia ODRATO 
 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Web” a partire dal 19/06/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 19/06/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to in originale   

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Lì 19/06/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  


